
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 

 

 

CLRA/2015/5 del 18 dicembre 2015 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI RAVENNA 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. 

Modifiche del programma degli interventi 2014 e presa d’atto del consuntivo 

2014. 

Proposta di integrazione del Piano di Ambito 

 

 

 

 

LA COORDINATRICE   

F.to Arch. Mara Roncuzzi 

 

 

                                             parere di regolarità tecnica 

                                                                                                       Il Direttore 

                       F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 



 

CLRA/2015/5 

 

CONSIGLIO LOCALE DI RAVENNA 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 10.00 presso Sala del 

Consiglio provinciale della Provincia di Ravenna, si è riunito il Consiglio Locale convocato dal 

Coordinatore con lettera PG AT/2015/8760 del 10 dicembre 2015. 

Assume la presidenza la Coordinatrice Mara Roncuzzi che chiama il funzionario di Atersir Ing. 

Santandrea Stefano ad assisterla in qualità di segretario verbalizzante. 

Risultano presenti all’appello: 

 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALFONSINE Venturi Mauro  Sindaco SI 3,2301  

BAGNACAVALLO Giacomoni Matteo Assessore SI 4,2542  

BAGNARA DI ROMAGNA   NO 0,9101  
BRISIGHELLA Missiroli Davide  Sindaco SI 2,2465  

CASOLA VALSENIO Unibosi Marco  Assessore SI 1,1623  

CASTELBOLOGNESE Meluzzi Daniele Sindaco SI 2,4123  
CERVIA Giambi Natalino  Assessore SI 6,5292  

CONSELICE Pula Paola  Sindaco SI 2,5543  

COTIGNOLA Brambilla Paolo Vicesindaco SI 2,1009  

FAENZA Bandini Antonio Assessore SI 12,9909  

FUSIGNANO Minguzzi Andra Assessore SI 2,2502  

LUGO Casamento Fabrizio  Assessore SI 7,8591  

MASSA LOMBARDA   NO 2,4835  

RAVENNA Guerrieri Guido Assessore SI 31,8503  
RIOLO TERME   NO 1,7425  

RUSSI Retini Sergio Sindaco SI 2,9457  
S.AGATA SUL SANTERNO Amadei Luigi Antonio Assessore SI 0,9962  
SOLAROLO Briccolani Stefano  Vicesindaco SI 1,4817  

PROVINCIA DI  RAVENNA Roncuzzi Mara Assessore SI 10,0000 

 

Presenti n. 16 pari a quote  94,8639 

Assenti n. 3  pari a quote   5,1361 

 

Riconosciuta la validità della seduta, la Coordinatrice invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 

Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Modifiche del programma degli interventi 2014 e presa 

d’atto del consuntivo 2014 del gestore HERA SpA. 

Proposta di integrazione del Piano di Ambito 

 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 



 

accertato che 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

 che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

 che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

 con deliberazione n. 3 del 25 marzo 2014 del Consiglio locale di Ravenna è stato 

approvato il programma degli interventi 2014-2017 del servizio idrico integrato per il 

gestore HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

 con deliberazione n. 22 del 28 aprile 2014 del Consiglio d’ambito è stato approvato il 

piano economico finanziario 2014-2015 del servizio idrico integrato per il gestore HERA 

s.p.a.; 

 con deliberazione n. 70 del 30 dicembre 2014 il Consiglio d’ambito ha approvato le 

“Linee guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi 

del servizio idrico integrato”; 

 

considerato che: 

 le linee guida di cui al punto precedente prevedono che nel corso dell’anno N, il 

Gestore, nel rispetto di condizioni ivi specificate, possa procedere alla realizzazione degli 

interventi in modo difforme rispetto a quanto previsto dal Programma degli interventi senza 

preventiva approvazione di una sua revisione solamente nei seguenti casi: 

A. Interventi urgenti e indifferibili per cause di forza maggiore e/o per eventi naturali e 

imprevedibili e/o per sopravvenuti nuovi vincoli normativi o derivanti da prescrizioni 

autorizzative; 

B. Anticipazioni/posticipazioni di interventi già previsti nel Piano o nel Programma degli 

interventi approvato; 

C. Interventi di manutenzione straordinaria derivanti da criticità segnalate dalle 

Amministrazioni comunali; 

D. Varianti al progetto e varianti in corso d’opera di interventi già previsti nel Programma 

degli interventi approvato; 

E. e che nell’anno N+1, preventivamente alla presa d’atto del consuntivo dell’anno N, 

ATERSIR provveda ad approvare le modifiche del programma degli interventi (ed 

eventualmente le modifiche del Piano di Ambito) conseguenti a quanto sopra. 

 

dato atto che con lettera avente ad oggetto “Programma degli Interventi del Servizio Idrico 

Integrato 2014-2017. Rendicontazione del Consuntivo annualità di gestione 2014”, in atti al 

protocollo ATERSIR PG/201/5672 del 20 agosto 2015, il gestore HERA S.p.A. ha trasmesso i 

dati relativi al consuntivo 2014 degli interventi del servizio idrico integrato; 

 

rilevato che: 



 

 dai dati presentati è emerso che sono stati eseguiti interventi aggiuntivi rispetto a quanto 

previsto dal Programma degli interventi 2014 approvato e limitatamente ai casi A, B, C 

e D sopra indicati e nel rispetto condizioni specificate nelle succitate linee guida; 

 è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

 che la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 che sulla base dell’istruttoria svolta è necessario avviare ulteriore istruttoria relativa ad 

eventuali provvedimenti da adottarsi nei confronti del gestore HERA S.p.A. nei casi di 

giustificazioni ritenute non esaustive; 

 

ritenuto pertanto: 

 di approvare le modifiche del programma degli interventi 2014 del gestore HERA 

S.p.A. conseguenti a quanto sopra; 

 di proporre al Consiglio d’ambito l’integrazione del dettaglio degli interventi del Piano 

d’ambito approvato con deliberazione n. 10 del 30 giugno 2009 dell’Assemblea dell’ex 

Agenzia d’Ambito di Ravenna relativamente all’individuazione di nuovi interventi così 

come identificati nell’allegato 1 parte integrante del presente atto; 

 di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2014 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di avviare l’istruttoria relativa ad eventuali provvedimenti da adottarsi nei confronti del 

Gestore HERA S.p.A. nei casi di giustificazioni ritenute non esaustive; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda alla registrazione che viene 

acquisita agli atti. 

 

con voti a favore n. 15 (quote 92,61), astenuti n. 1 (quote 2,25 – Comune di Fusignano); 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare le modifiche del programma degli interventi 2014 del gestore HERA S.p.A. 

come indicato nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di proporre al Consiglio d’ambito l’integrazione del dettaglio degli interventi del Piano 

d’ambito approvato con deliberazione n. 10 del 30 giugno 2009 dell’Assemblea della 



 

disciolta Agenzia d’Ambito di Ravenna relativamente all’individuazione di nuovi 

interventi così come identificati nell’allegato 1 parte integrante del presente atto; 

 

3. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2014 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

4. di avviare l’istruttoria relativa ad eventuali provvedimenti da adottarsi nei confronti del 

gestore HERA S.p.A. nei casi di giustificazioni ritenute non esaustive; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 
 



 

 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2014 

GESTORE: HERA S.P.A. 

SOTTOAMBITO: RAVENNA 

 



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2014 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2014, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Ra-

venna n. 03 del 25 Marzo 2014, che il gestore HERA ha presentato in data 20 Agosto 2015 (prot. 

PG/2015/0005672) come richiesto da ATERSIR in data 16 Luglio 2015 (prot. PG/2015/0004968). 

DIFFERENZA
Importo Lordo Pianificato 
esclusi gli Investimenti di 
Struttura [A] € 8.357.000 -€ 716.366 € 7.640.634

Importo Lordo a Consuntivo esclusi 
gli Investimenti di Struttura [A]

Importo Contributo 
Pianificato [B] € 832.000 -€ 697.376 € 134.624 Importo Contributo a Consuntivo [B]

Importo Netto Pianificato 
[A]-[B] € 7.525.000 -€ 18.990 € 7.506.010 Importo Netto a Consuntivo  [A]-[B]

C
O

N
T

O
 

T
E

R
Z

I

Importo Netto Pianificato 
[A]-[B] € 5.474.400 -€ 2.570.222 € 2.904.178

Importo lordo a consuntivo da 
soggetto investitore diverso da Hera

G
E

S
T

O
R

E
 H

E
R

A

PIANIFICATO 2014 CONSUNTIVO 2014

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2014  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, considerando sia gli interventi da essa finanziati 

che quelli finanziati da terzi, abbia effettuato nel corso del 2014 investimenti inferiori di circa un 30%, in 

termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato.  

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

dano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2014  



2 

 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo provvedimento che ATERSIR intende adot-

tare.  

Numero di interventi programmati nel 2014: 109 

Numero di interventi rendicontati nel 2014: 96 

Numero

Importo Lordo [€] a 

consuntivo nel 2014

Importo Lordo [€] 

Pianificato nel 2014

Interventi con nota giustificativa NON 
esaustiva ID ATERSIR

1

Interventi non avviati (% di 

scostamento pari al -100%) 21 € 0 € 927'000 1 2014RAHA0063

2

Interventi con avvio anticipato 

nel 2014 e chiusure di 

Interventi già avviati contenuti 

nel Programma degli Interventi 

o nel Piano d'Ambito 1 € 581 € 0 0

3

Interventi avviati nel 2014 che 

non erano nel Piano d'Ambito - 

Nuovo ID 7 € 393'160 € 0 0

4

Interventi con scostamento del 

rendicontato rispetto al 

pianificato superiore al + o - 

20% 59 € 4'494'021 € 6'874'400 0

5

Interventi con scostamento del 

rendicontato rispetto al 

pianificato inferiore al + o - 

20% 29 € 5'657'109 € 6'030'000 GIUSTIFICAZIONE NON RICHIESTA  

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta che il gestore) non ha avviato nel 2014, 21 interventi che invece erano stati program-

mati (per l’elenco si veda la Tabella 3); per 1 tra questi interventi le giustificazioni, che ATERSIR ha richiesto 

al gestore sulle cause che hanno portato allo slittamento dei progetti, non sono state ritenute esaustive e 

per tal motivo ATERSIR sta valutando quale provvedimento assumere. 

 Inoltre si può notare come rispetto ai 96 interventi che il gestore ha rendicontato circa il 61% di questi (59 

interventi) ha avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20% in più o in meno. 

 



3 

 

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

HERA SpA - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo investimenti annualità 2014 Bacino Ex-ATO 7 Ravenna

PROGRAMMA INVESTIMENTI APPROVATO 

ID ATERSIR

Servizio 

(Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune
Soggetto investitore (gestore o 

patrimoniali)

Importo investimenti 

Lordo previsto

2014RAHA0006 ACQUEDOTTO RINN RETE ACQ V. DANTE - VILLANOVA Bagnacavallo GESTORE HERA 20.000

2014RAHA0007 ACQUEDOTTO RINN RETE ACQ PER RIQ.CENTRO STORICO Bagnacavallo GESTORE HERA
25.000

2014RAHA0011 FOGNATURA RIF. FOGN. VIALE DANTE - VILLANOVA Bagnacavallo GESTORE HERA
30.000

2014RAHA0065 ACQUEDOTTO RIFACIMENTO RETE IDRICA VIA GARIBALDI Fusignano GESTORE HERA

5.000

2014RAHA0115 ACQUEDOTTO COLL. BYPASS COND.IDRICA LIT.SUD-P.FUORI Ravenna GESTORE HERA

5.000

2014RAHA0170 FOGNATURA INSTA.TELECONTROLLO IDROVORA V.ROMA Solarolo GESTORE HERA
15.000

2014RAHA0061 FOGNATURA INTER.SULLA RETE FOGNA V.N. SAURO Faenza GESTORE HERA
20.000

2014RAHA0020 FOGNATURA MANUTENZIONE FOGNATURA IN V.EMILIANI Brisighella GESTORE HERA
100.000

2014RAHA0048 FOGNATURA MODELLAZIONE RETE FOGNARIA CONSELICE Conselice GESTORE HERA
15.000

2014RAHA0009 ACQUEDOTTO Potenz. Rete Boncellino -2° stralcio Bagnacavallo

ROMAGNA ACQUE - ACCORDO 

ATTUATIVO DA SOTTOSCRIVERE

5.000

2014RAHA0118 ACQUEDOTTO REAL.ADDUTTRICE "CORSO NORD"-2° STRALCIO Ravenna

ROMAGNA ACQUE - ACCORDO 

ATTUATIVO DA SOTTOSCRIVERE

5.000

2014RAHA0164 FOGNATURA ADEG.RETE FOGN.ARTIG.RUSSI-FIUMAZZO2°ST. Russi ROMAGNA ACQUE 83.000

2014RAHA0035 FOGNATURA COLL.A DEP.DI MONTALETTO DI CERVIA1°E2°S Cervia ROMAGNA ACQUE 
124.000

2014RAHA0151 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZ.MENSA-MATELLICA,RAVENNA Ravenna ROMAGNA ACQUE 
77.000

2014RAHA0152 FOGNATURA COLL.A DEP.S.ALBERTO SCARICO 204,RAVENNA Ravenna RAVENNA HOLDING SPA

20.000

2014RAHA0153 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZ.DI S.ANTONIO,RAVENNA Ravenna RAVENNA HOLDING SPA

7.000

2014RAHA0166 FOGNATURA POT.FOGN.,V.GUCCI-S.GIOVANNI,RUSSI 2°ST Russi ROMAGNA ACQUE 

155.000

2014RAHA0157 FOGNATURA COMPLET.COLLEG.A DEP.-V.CAMERLONA RA Ravenna RAVENNA HOLDING SPA

1.000

2014RAHA0041 FOGNATURA BYPASS PRINCIPALE NORD CERVIA 3° LOTTO Cervia

ROMAGNA ACQUE - ACCORDO 

ATTUATIVO DA SOTTOSCRIVERE

10.000

2014RAHA0056 ACQUEDOTTO EST. RETE LOC.REDA  3° LOTTO - CONAMI Faenza IPOTESI CONAMI

200.000

2014RAHA0063 FOGNATURA COLLETT.DEPUR.QUART.V.DALPOZZO V.BIASOLA Faenza ROMAGNA ACQUE 5.000

N.B.: in grassetto rosso vi sono i nuovi interventi proposti dal gestore e non ancora approvati da ATERSIR 927.000

PROGRAMMA 

INVESTIMENTI 2014 

APPROVATO DA 

ATERSIR

 

 

TAB.3 Interventi previsti nel 2014 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 



ALLEGATO 1

HERA SpA - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo investimenti annualità 2014 Bacino Ex-ATO 7 Ravenna

PROGRAMMA INVESTIMENTI APPROVATO 

ID ATERSIR

Servizio 

(Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune
Soggetto investitore (gestore o 

patrimoniali)
Investimenti lordi

Importo investimenti 

Lordo previsto

Contrituti pubblici 

previsti

Importo 

investimenti Netto 

previsto

Importo 

investimenti 

Lordo

Contrituti pubblici
Importo 

investimenti Netto 
Percentuale di scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del +/- 20% del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di 

interventi non previsti nel 2014 ma per i quali sono stati effettuati investimenti

2014RAHA0006 ACQUEDOTTO RINN RETE ACQ V. DANTE - VILLANOVA Bagnacavallo GESTORE HERA 0 20.000 0 20.000 0 0 0 -100%  INTERVENTO  POSTICIPATO AL 2015, LEGATO A LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL COMUNE. 

2014RAHA0007 ACQUEDOTTO RINN RETE ACQ PER RIQ.CENTRO STORICO Bagnacavallo GESTORE HERA
0 25.000 0 25.000 0 0 0

-100%

EFFETTUATO STUDIO DI FATTIBILITA' CHE HA MESSO IN EVIDENZA CHE L'INTERVENTO NON RISULTA AD OGGI 

ESSERE NECESSARIO/PRIORITARIO. 

2014RAHA0011 FOGNATURA RIF. FOGN. VIALE DANTE - VILLANOVA Bagnacavallo GESTORE HERA
0 30.000 0 30.000 0 0 0

-100%
 INTERVENTO POSTICIPATO AL 2015 POICHE' COLLEGATO A RIQUALIFICAZIONE STRADALE DEL COMUNE.  

2014RAHA0012 FOGNATURA RIF FOGN. PER RIQUAL. CENTRO STORICO Bagnacavallo GESTORE HERA
0 15.000 0 15.000 40.648 0 40.648

171%

 ESECUZIONE LAVORI ANTICIPATA AL 2014 IN SEGUITO ALL'AVVIO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL COMUNE 

NEL 2014. 

2014RAHA0065 ACQUEDOTTO RIFACIMENTO RETE IDRICA VIA GARIBALDI Fusignano GESTORE HERA

0 5.000 0 5.000 0 0 0

-100%

EFFETTUATO STUDIO DI FATTIBILITA' CHE HA MESSO IN EVIDENZA CHE L'INTERVENTO NON RISULTA AD OGGI 

ESSERE NECESSARIO/PRIORITARIO. L'INTERVENTO VERRA' OPPORTUNAMENTE RIPROGRAMMATO NELLA 

PROSSIMA PROPOSTA DI PIANO.

2014RAHA0090 ACQUEDOTTO MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - RA Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 300.000 0 300.000 327.050 0 327.050 9%

2014RAHA0091 ACQUEDOTTO RINNOVO RETI PROGRAMMATO - RA - ATO7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 323.000 0 323.000 773.035 0 773.035 139%  CARICATI SU QUESTO ID ANCHE GLI ONERI RELATIVI ALL'ID 2014RAHA0098. 

2014RAHA0092 ACQUEDOTTO ADEG. SICUREZZA IMP. ACQUEDOTTO - RA Opere Pluricomunali GESTORE HERA

0 50.000 0 50.000 67.138 0 67.138

34%

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LEGATI AGLI ADEGUAMENTI DI SICUREZZA. E' STATA MODIFICATA 

IN CORSO D'ANNO LA PROGRAMMAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI PREVISTI PER IL 2014 IN BASE ALLE 

ESIGENZE EMERSE CHE HANNO COMPORTATO UN INVESTIMENTO MAGGIORE A QUANTO PREVISTO

2014RAHA0093 ACQUEDOTTO RINNOVO RETI E ALLACCI DA PI - RA - ATO7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 1.290.000 0 1.290.000 1.235.669 0 1.235.669 -4%

2014RAHA0094 ACQUEDOTTO RIPR.ASFALTI RETE IDRICA RA Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 150.000 0 150.000 409.032 0 409.032 173%  CARICATI SU QUESTO ID ANCHE GLI ONERI RELATIVI ALL'ID 2014RAHA0096. 

2014RAHA0105 FOGNATURA MANUT.STRA. IMP.FOGNATURA - RA Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 300.000 0 300.000 429.560 0 429.560 43%  CARICATI SU QUESTO ID ANCHE GLI ONERI RELATIVI ALL'ID 2014RAHA0110. 

2014RAHA0106 FOGNATURA MANUT.STRA.RETI/ALL. FOGNATURA - RA Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 743.000 0 743.000 1.027.408 0 1.027.408 38%  CARICATI SU QUESTO ID ANCHE GLI ONERI RELATIVI ALL'ID 2014RAHA0109. 

2014RAHA0107 FOGNATURA RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - RA Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 25.000 0 25.000 20.723 0 20.723 -17%

2014RAHA0102 DEPURAZIONE MANUT. STRA. IMP. DEPURAZIONE - RA - ATO7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 950.000 0 950.000 1.057.108 0 1.057.108 11%

2014RAHA0095 ACQUEDOTTO RINNOVO RETI E ALLACCI DA PI IF-ATO 7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA
0 175.000 0 175.000 0 0 0

-100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO, NELL'OTTICA DI OMOGENIZZAZIONE CONTI CUMULATIVI GLI ONERI SONO STATI 

RENDICONTATI SULL'ID 2014RAHA0093.

2014RAHA0096 ACQUEDOTTO RIPR.ASFALTI RETE IDRICA IF-ATO7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA
0 170.000 0 170.000 0 0 0

-100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO, NELL'OTTICA DI OMOGENIZZAZIONE CONTI CUMULATIVI GLI ONERI SONO STATI 

RENDICONTATI SULL'ID 2014RAHA0094.

2014RAHA0097 ACQUEDOTTO ADEG. SICUREZZA IMP. ACQUEDOTTO -IF-ATO7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA

0 25.000 0 25.000 0 0 0

-100%

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LEGATI AGLI ADEGUAMENTI DI SICUREZZA. E' STATA MODIFICATA 

IN CORSO D'ANNO LA PROGRAMMAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI PREVISTI PER IL 2014 IN BASE ALLE 

ESIGENZE EMERSE. SI È PERTANTO RITENUTO OPPORTUNO RIDESTINARE LE RISORSE TECNICO-ECOMICHE SU 

INTERVENTI DI PRIORITÀ MAGGIORE.

2014RAHA0098 ACQUEDOTTO RINNOVO RETI PROGRAMMATO - IF-ATO 7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA
0 103.000 0 103.000 0 0 0

-100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO, NELL'OTTICA DI OMOGENIZZAZIONE CONTI CUMULATIVI GLI ONERI SONO STATI 

RENDICONTATI SULL'ID 2014RAHA0091.

2014RAHA0099 ACQUEDOTTO MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - IF-ATO7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA
0 115.000 0 115.000 0 0 0

-100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO, NELL'OTTICA DI OMOGENIZZAZIONE CONTI CUMULATIVI GLI ONERI SONO STATI 

RENDICONTATI SULL'ID 2014RAHA0090.

2014RAHA0108 FOGNATURA RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - IF-ATO7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA
0 30.000 0 30.000 0 0 0

-100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO, NELL'OTTICA DI OMOGENIZZAZIONE CONTI CUMULATIVI GLI ONERI SONO STATI 

RENDICONTATI SULL'ID 2014RAHA0107.

2014RAHA0109 FOGNATURA MANUT.STRA.RETI/ALL. FOGNATURA-IF - ATO7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA
0 150.000 0 150.000 0 0 0

-100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO, NELL'OTTICA DI OMOGENIZZAZIONE CONTI CUMULATIVI GLI ONERI SONO STATI 

RENDICONTATI SULL'ID 2014RAHA0106.

2014RAHA0110 FOGNATURA MANUT.STRA. IMP.FOGNATURA - IF - ATO 7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA
0 30.000 0 30.000 0 0 0

-100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO, NELL'OTTICA DI OMOGENIZZAZIONE CONTI CUMULATIVI GLI ONERI SONO STATI 

RENDICONTATI SULL'ID  2014RAHA0105.

2014RAHA0103 DEPURAZIONE MANUT. STRA. IMP. DEPURAZIONE IF - ATO 7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA
0 120.000 0 120.000 0 0 0

-100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO, NELL'OTTICA DI OMOGENIZZAZIONE CONTI CUMULATIVI GLI ONERI SONO STATI 

RENDICONTATI SULL'ID  2014RAHA0102.

2014RAHA0104 DEPURAZIONE ADEG. SICUREZZA IMP. DEP - IF - ATO 7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 25.000 0 25.000 23.577 0 23.577 -6%

2014RAHA0114 ACQUEDOTTO RIFACIMENTO RETE IDRICA IN P.ZA KENNEDY Ravenna GESTORE HERA

71.000 70.000 0 70.000 2.998 0 2.998

-96%

 PROGETTAZIONE ULTIMATA E AUTORIZZATA - LAVORI DA AVVIARE SOLO DOPO CHE IL COMUNE DI RAVENNA 

AVRÀ SBLOCCATO ALCUNI VINCOLI ALLA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA (AREE PARCHEGGI). 

2014RAHA0115 ACQUEDOTTO COLL. BYPASS COND.IDRICA LIT.SUD-P.FUORI Ravenna GESTORE HERA

150.000 5.000 0 5.000 0 0 0

-100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO IN QUANTO INTERVENTO CONCLUSO NEL 2013 CONTESTUALMENTE 

ALL'INTERVENTO DI BONIFICA DELL'ATTRAVERSAMENTO AEREO DEL FIUME "FIUMI UNITI". IN FASE DI 

RIFACIMENTO DEL TRATTO AEREO E DEL TRATTO DI TUBO DISCENDENTE LATO NORD, LO STESSO È STATO 

COLLEGATO AD UNA CONDOTTA DN 600 IN GS POSATA IN PARALLELISMO ALL'ARGINE SX , POSATO ALCUNI ANNI 

FA SU RICHIESTA DELLA REGIONE CHE AVEVA RICHIESTO LO SPOSTAMENTO DELLA ADDUTTRICE DN500 IN C.A. 

ESISTENTE GIUDICANDOLA TROPPO A RIDOSSO DELL'ARGINE. NON SONO STATI NECESSARI ALTRI INTERVENTI NEL 

2014.

2014RAHA0068 ACQUEDOTTO RINNOVO RETE ACQUA V. MATTEOTTI Lugo GESTORE HERA 40.000 40.000 0 40.000 3.136 0 3.136 -92%  INTERVENTO POSTICIPATO AL 2015 CAUSA  A CAUSA DI DIFFICOLTA' AUTORIZZATIVE (COMUNE). 

2014RAHA0008 ACQUEDOTTO RINNOVO RETE E ALLACCI V. COCCHI Bagnacavallo GESTORE HERA 90.000 90.000 0 90.000 77.445 0 77.445 -14%

2014RAHA0026 ACQUEDOTTO RINNOVO RETE ACQUA V. DE AMICIS Cervia GESTORE HERA

60.000 60.000 0 60.000 33.581 0 33.581

-44%

INTERVENTO TERMINATO NEL 2014.  INTERVENTO SEMPLIFICATO IN FASE ESECUTIVA (IN OCCASIONE DELLA 

RICHIESTA RPS STRALCIATA PARTE DELL'INTERVENTO RIGUARDANTE LA ROTONDA IN VIA TITANO), NESSUN 

IMPREVISTO IN CORSO D'OPERA.

2014RAHA0069 ACQUEDOTTO RINNOVO RETE ACQUA VIA TELLARINI Lugo GESTORE HERA
100.000 100.000 0 100.000 61.432 0 61.432

-39%

 INTERVENTO TERMINATO. MINORI ONERI RISPETTO A QUANTO PREVENTIVATO: INTERVENTO SEMPLIFICATO IN 

FASE ESECUTIVA, NESSUN IMPREVISTO IN CORSO D'OPERA. 

2014RAHA0070 ACQUEDOTTO RINNOVO RETE ACQUA VIA FIUMAZZO Lugo GESTORE HERA
184.000 184.000 0 184.000 139.283 0 139.283

-24%

 INTERVENTO TERMINATO. MINORI ONERI RISPETTO A QUANTO PREVENTIVATO: INTERVENTO SEMPLIFICATO IN 

FASE ESECUTIVA, NESSUN IMPREVISTO IN CORSO D'OPERA. 

2014RAHA0074 FOGNATURA COLLEGAMENTO A DEPURAZIONE DI FRASCATA Lugo GESTORE HERA
372.000 20.000 -100.000 -80.000 922 0 922

-95%

 INTERVENTO TERMINATO. RIPROGRAMMATA AL 2015 L'ESECUZIONE DEI TAPPETI DI USURA . MANCATA 

EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO DA PARTE DELLA PROVINCIA. 

2014RAHA0131 FOGNATURA COLLEGAMENTO A DEP. BORGO MONTONE Ravenna GESTORE HERA 209.000 10.000 0 10.000 64.243 0 64.243 542%  ANTICIPATE LAVORAZIONI PIANIFICATE NEL 2015. 

2014RAHA0002 FOGNATURA COLLEGAMENTODEPURAZIONEBORGOCAVALLOTTI Alfonsine GESTORE HERA
217.000 15.000 -50.000 -35.000 6.214 0 6.214

-59%

 INTERVENTO TERMINATO. MINORI ONERI 2014 POICHE' L'ACCATASTAMENTO DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO 

E' SLITTATO AL 2015. MANCATA EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO. 

2014RAHA0132 FOGNATURA ADEG. FOG. SANTERNO E PIANGIPANE Ravenna GESTORE HERA 1.010.000 280.000 -345.000 -65.000 120.778 0 120.778 -57%  INTERVENTO RIPROGRAMMATO AL 2015 PER RITARDI NELL'OTTENIMENTO  DEI PERMESSI NECESSARI. 

2014RAHA0013 FOGNATURA COLLETTAMENTODEPURAZIONETRAVERSARA Bagnacavallo GESTORE HERA 154.000 12.000 -36.000 -24.000 554 0 554 -95%  INTERVENTO TERMINATO. MANCATO INCASSO DEL CONTRIBUTO PREVISTO. 

2014RAHA0133 FOGNATURA REALIZZ.NE RETE FOGNARIA PIAZZA KENNEDY Ravenna GESTORE HERA

151.000 150.000 0 150.000 5.055 0 5.055

-97%

 PROGETTAZIONE ULTIMATA E AUTORIZZATA - LAVORI DA AVVIARE SOLO DOPO CHE IL COMUNE DI RAVENNA 

AVRÀ SBLOCCATO ALCUNI VINCOLI ALLA RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA (AREE PARCHEGGI). 

2014RAHA0111 FOGNATURA DISMIS.DEP.GIOVECCA E COLLET.A CONSELICE Opere Pluricomunali GESTORE HERA
550.000 498.000 0 498.000 86.981 0 86.981

-83%

INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO NEL 2015 PER RITARDI NELLE TEMPISTICHE AUTORIZZATIVE E 

ALLESTIMENTO CANTIERE.

2014RAHA0053 FOGNATURA NUOVA FOG V.DEL RIO BARBIANO COTIGNOLA Cotignola GESTORE HERA

250.000 50.000 0 50.000 160.769 0 160.769

222%

 MAGGIORI ONERI POICHE' NEL CORSO DEI LAVORI DI BONIFICA PROGRAMMATI SI È VERIFICATA UN'ULTERIORE 

ROTTURA DI UN TRATTO DI RETE CHE È STATA RIPARATA DANDO CONTINUITÀ AI LAVORI GIÀ IN PRECEDENZA 

AVVIATI. 

2014RAHA0138 FOGNATURA MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO RAVENNA Ravenna GESTORE HERA
27.000 14.000 0 14.000 20.013 0 20.013

43%
 MAGGIORI ONERI PER APPROFONDIMENTI IN CAMPO EMERSI IN SEDE DI CALIBRAZIONE DEL MODELLO. 

2014RAHA0139 FOGNATURA COLLET. A DEP. RAVENNA FRAZIONE CAMPIANO Ravenna GESTORE HERA 337.000 300.000 0 300.000 262.065 0 262.065 -13%

2014RAHA0140 FOGNATURA RIFAC. SOLL. RAGONE Ravenna GESTORE HERA 180.000 5.000 0 5.000 7.674 0 7.674 53%  MAGGIORI ONERI PER APPROFONDIMENTI NECESSARI IN FASE PROGETTUALE. 

2014RAHA0141 FOGNATURA RIFAC. SOLL. GAMBELLARA Ravenna GESTORE HERA 120.000 5.000 0 5.000 5.041 0 5.041 1%

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE INTERVENTO
PROGRAMMA INVESTIMENTI 2014 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2014 al 31-12-2014



ALLEGATO 1

PROGRAMMA INVESTIMENTI APPROVATO 

ID ATERSIR

Servizio 

(Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune
Soggetto investitore (gestore o 

patrimoniali)
Investimenti lordi

Importo investimenti 

Lordo previsto

Contrituti pubblici 

previsti

Importo 

investimenti Netto 

previsto

Importo 

investimenti 

Lordo

Contrituti pubblici
Importo 

investimenti Netto 
Percentuale di scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del +/- 20% del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di 

interventi non previsti nel 2014 ma per i quali sono stati effettuati investimenti

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE INTERVENTO
PROGRAMMA INVESTIMENTI 2014 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2014 al 31-12-2014

2014RAHA0162 FOGNATURA COMPL. FOGNA VIA GUCCI E S.GIOV. 3° STR. Russi GESTORE HERA
100.000 10.000 0 10.000 3.888 0 3.888

-61%

AVVIATA PROGETTAZIONE COME DA PIANO. NEL 2015 E' PREVISTA LA CONTINUAZIONE DELL'ATTIVITA'.

2014RAHA0079 FOGNATURA COLLEG. A DEP. AREA OVEST - I° STR. (Balzarina) Lugo GESTORE HERA
234.000 4.000 0 4.000 706 0 706

-82%
 INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO A CAUSA DI RICHIESTA INTEGRAZIONI DA PARTE DEL COMUNE. 

2014RAHA0010 DEPURAZIONE DEP.BAGNACAVALLO:ADEG.+POT.LIN.ACQUE Bagnacavallo GESTORE HERA 1.399.000 135.000 0 135.000 199.358 0 199.358 48%  ANTICIPATE LAVORAZIONI PIANIFICATE NEL 2015. 

2014RAHA0161 DEPURAZIONE ADEGUAMENTODEP.RUSSI-3°LOTTO Russi GESTORE HERA 566.000 75.000 -154.000 -79.000 0 0 0 -100%  INTERVENTO TERMINATO. MANCATO INCASSO DEL CONTRIBUTO PREVISTO. 

2014RAHA0122 DEPURAZIONE ADEGUAM. DEP. LIDO DI CLASSE Ravenna GESTORE HERA
5.100.000 5.000 0 5.000 1.997 0 1.997

-60%

AVVIATA PROGETTAZIONE COME DA PIANO. NEL 2015 E' PREVISTA LA CONTINUAZIONE DELL'ATTIVITA'.

2014RAHA0042 ACQUEDOTTO SISTE.EDILE STRUTTURALE POTAB.CONSELICE Conselice GESTORE HERA 323.000 15.000 0 15.000 13.417 0 13.417 -11%

2014RAHA0022 ACQUEDOTTO AUTOMATIZZAZ. PARATIA BACINI RIO CESTINA Casola Valsenio GESTORE HERA 28.000 0 0 0 581 0 581 #DIV/0!  ANTICIPATO INIZIO PIANIFICAZIONE CHE CONTINUERA' NEL 2015. 

2014RAHA0100 ACQUEDOTTO SIST. POTABILIZZAZIONE CASTELBOLOGNESE Opere Pluricomunali GESTORE HERA
6.391.000 220.000 0 220.000 111.099 0 111.099

-50%

 MINORI ONERI PER MANCATO PERFEZIONAMENTO SERVITÙ E RIDEFINIZIONE DEL PROGETTO COMPLESSIVO DA 

CONDIVIDERE CON ATERSIR E COMUNI. 

2014RAHA0043 ACQUEDOTTO MANUT.STRA.PENSILE LAVEZZOLA Conselice GESTORE HERA 150.000 100.000 0 100.000 47.631 0 47.631 -52%  INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN SEGUITO A RIDEFINIZIONE PROGETTO. 

2014RAHA0023 ACQUEDOTTO SP306-RIFAC.CONDO.ADDUZ.PISTA CICLABILE Casola Valsenio GESTORE HERA 84.000 20.000 0 20.000 23.416 0 23.416 17%  INTERVENTO TERMINATO.  

2014RAHA0160 ACQUEDOTTO RINN.RILANCIO COSTA VECCHIA-BORGO RIVOLA Riolo Terme GESTORE HERA
20.000 20.000 0 20.000 45.180 0 45.180

126%

 INTERVENTO TERMINATO. MAGGIORI ONERI DOVUTI AGLI INTERVENTI STRAORDINARI LEGATI 

ALL'IMPERMEABILIZZAZIONE DELLO STABILE IN MURATURA PER INFILTRAZIONI DI ACQUA. 

2014RAHA0088 ACQUEDOTTO REVAMPING POMPAGGIO POT. MASSA LOMBARDA Massa Lombarda GESTORE HERA

68.000 30.000 0 30.000 109.790 0 109.790

266%

INTERVENTO TERMINATO. MAGGIORI ONERI SOSTENUTI PER SCELTA STRATEGICA SUL MANTENIMENTO IN 

ESERCIZIO DEL PENSILE ACQUEDOTTO PER LIMITARE I FUORI SERVIZIO ALLE UTENZE SERVITE NEL COMUNE DI 

MASSALOMBARDA IN CASO DI ROTTURE DELLE PRINCIPALI CONDOTTE DI TRASPORTO ACQUA.

2014RAHA0024 ACQUEDOTTO SOST. FILTRO POT. M.FORTINO Casola Valsenio GESTORE HERA

35.000 30.000 0 30.000 60.158 0 60.158

101%

MAGGIORI COSTI SOSTENUTI PER POSIZIONARE IL NUOVO FILTRO ALL'INTERNO DEL LOCALE FILTRAZIONE E 

CARBONE ATTIVO PER IL PROCESSO DI POTABILIZZAZIONE, ESECUZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E ACQUISTO 

MATERIALI (PIPING, VALVOLAME E CARPENTERIA METALLICA) PER REALIZZAZIONE DELLA SECONDA LINEA DI 

FILTRAZIONE NEL 2015.

2014RAHA0025 ACQUEDOTTO RINN. RETE V.1°MAGGIO - CASOLA VALSENIO Casola Valsenio GESTORE HERA 65.000 65.000 0 65.000 65.516 0 65.516 1%  INTERVENTO TERMINATO.  

2014RAHA0044 ACQUEDOTTO RINN VASCA H2O GREZZA POTABIL CONSELICE Conselice GESTORE HERA

50.000 50.000 0 50.000 263 0 263

-99%

 INTERVENTO POSTICIPATO AL 2015 IN QUANTO RISULTA VINCOLATO E CONCOMITANTE ALL'INTERVENTO CON ID. 

2014RAHA0042, PER IL QUALE SONO IN CORSO I RILASCI AUTORIZZATIVI. ENTRAMBI GLI INTERVENTI SANNO 

REALIZZATI NEL 2015.  

2014RAHA0055 ACQUEDOTTO EST. RETE LOC.REDA  3° LOTTO - HERA Faenza GESTORE HERA
920.000 200.000 0 200.000 8.607 0 8.607

-96%

 INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO PER MANCATO OTTENIMENTO CONVENZIONI 

PRIVATI/COMUNE/CONAMI. 

2014RAHA0170 FOGNATURA INSTA.TELECONTROLLO IDROVORA V.ROMA Solarolo GESTORE HERA
20.000 15.000 0 15.000 0 0 0

-100%

 INTERVENTO TERMINATO. NON SONO STATI NECESSARI ULTERIORI OPERE NEL 2014 PERTANTO L'IMPORTO 

IPOTIZZATO A PIANO 2014 NON È STATO UTILIZZATO. 

2014RAHA0045 FOGNATURA LAVEZZOLA-SEPARAZIONE FOGNE NERE ZONA FE Conselice GESTORE HERA
325.000 10.000 0 10.000 11.626 0 11.626

16%

2014RAHA0168 FOGNATURA COLLE.V.CASTELLACCIO V.ERBOSA RETE FOGNA S. Agata sul Santerno GESTORE HERA
110.000 85.000 0 85.000 62.477 0 62.477

-26%

 RITARDI IMPUTABILI ALLE NON FAVOREVOLI CONDIZIONI METEO CHE HANNO CONDIZIONATO L'ESECUZIONE DEI 

LAVORI. 

2014RAHA0061 FOGNATURA INTER.SULLA RETE FOGNA V.N. SAURO Faenza GESTORE HERA
20.000 20.000 0 20.000 0 0 0

-100%

 ID DA STRALCIARE DAL PIANO IN QUANTO INTERVENTO NON PIU' NECESSARIO POICHE' NON SUSSISTE NESSUN 

TIPO DI CRITICITA' SUL SISTEMA. 

2014RAHA0062 FOGNATURA MODELLAZIONE RETE FOGNARIA FAENZA Faenza GESTORE HERA
15.000 15.000 0 15.000 5.125 0 5.125

-66%

 INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO IN SEGUITO AD APPROFONDIMENTI CHE HANNO EVIDENZIATO LA 

NECESSITÀ DI PIANIFICARE RILIEVI INTEGRATIVI. 

2014RAHA0020 FOGNATURA MANUTENZIONE FOGNATURA IN V.EMILIANI Brisighella GESTORE HERA
123.000 100.000 0 100.000 0 0 0

-100%
 INTERVENTO PARZIALMENTE AVVIATO NEL 2013 E SOSPESO NEL 2014. RIPIANIFICATO PER IL 2015-2016. 

2014RAHA0048 FOGNATURA MODELLAZIONE RETE FOGNARIA CONSELICE Conselice GESTORE HERA
15.000 15.000 0 15.000 0 0 0

-100%

EFFETTUATO STUDIO DI FATTIBILITA' CHE HA MESSO IN EVIDENZA CHE L'INTERVENTO NON RISULTA AD OGGI 

ESSERE NECESSARIO/PRIORITARIO. 

2014RAHA0057 DEPURAZIONE VERIF.ADEGU.IMPIA.ELET DIRI - ATO7 Faenza GESTORE HERA 472.000 40.000 0 40.000 6.443 0 6.443 -84%  NEL 2014 SVOLTA LA PROGETTAZIONE DELL'INTERVENTO. REALIZZAZIONE RIPROGRAMMATA AL 2015. 

2014RAHA0058 DEPURAZIONE V.FORMELLINO-ADEGU.DISID.FANGHI-FIN.CUP Faenza GESTORE HERA 324.000 0 -147.000 -147.000 0 -134.624 -134.624 #DIV/0!  INTERVENTO TERMINATO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO. 

2014RAHA0019 DEPURAZIONE ADEG IMP TRATT REFLUI S.MARTINO GATTARA Brisighella GESTORE HERA 327.000 1.000 0 1.000 1.121 0 1.121 12%  INTERVENTO TERMINATO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO. 

2014RAHA0027 ACQUEDOTTO CASE SPARSE V.SALARA-CE-EST.RETE IDRICA Cervia COMUNE 0 30.400 0 0 10.652 0 10.652 -65%  INTERVENTO IN CORSO DI ESECUZIONE, PREVISTA FINE LAVORI PER IL 2015. 

2014RAHA0009 ACQUEDOTTO Potenz. Rete Boncellino -2° stralcio Bagnacavallo

ROMAGNA ACQUE - ACCORDO 

ATTUATIVO DA SOTTOSCRIVERE

0 5.000 0 0 0 0 0

-100%

 INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN ATTESA DELLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE CON RASDF. 

2014RAHA0118 ACQUEDOTTO REAL.ADDUTTRICE "CORSO NORD"-2° STRALCIO Ravenna

ROMAGNA ACQUE - ACCORDO 

ATTUATIVO DA SOTTOSCRIVERE

0 5.000 0 0 0 0 0

-100%

 INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN ATTESA DELLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE CON RASDF. 

2014RAHA0164 FOGNATURA ADEG.RETE FOGN.ARTIG.RUSSI-FIUMAZZO2°ST. Russi ROMAGNA ACQUE 0 83.000 0 0 0 0 0 -100% MINORI ONERI SUL 2014 A CAUSA DELLA MANCATA STIPULA DELLE SERVITU'.

2014RAHA0165 FOGNATURA ADEG.RETE FOGN.ZONA ARTIG.RUSSI 3°STR. Russi ROMAGNA ACQUE 
0 175.000 0 0 3.938 0 3.938

-98%

 MINORI ONERI SUL 2014 A CAUSA DELLA MANCATA STIPULA DELLE SERVITU' E PER LA MANCATA RISOLUZIONE DEI 

PROBLEMI LEGATI ALL'ACCATASTAMENTO. 

2014RAHA0035 FOGNATURA COLL.A DEP.DI MONTALETTO DI CERVIA1°E2°S Cervia ROMAGNA ACQUE 
0 124.000 0 0 0 0 0

-100%

 MINORI ONERI SUL 2014 A CAUSA DELLA MANCATA STIPULA DELLE SERVITU' E PER LA MANCATA RISOLUZIONE DEI 

PROBLEMI LEGATI ALL'ACCATASTAMENTO. 

2014RAHA0081 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZIONE LOC.PASSOGATTO,LUGO Lugo TE.AM
0 30.000 0 0 24.460 0 24.460

-18%
 INTERVENTO TERMINATO.  

2014RAHA0082 FOGNATURA COLL.A DEP.S.BERNARDINO E LIMIT.,LUGO1°S Lugo ROMAGNA ACQUE 
0 280.000 0 0 146.094 0 146.094

-48%

 MANCANZA AUTORIZZAZIONE DA PARTE DEL COMUNE PER I RIPRISTINI STRADALI E ALCUNE MODIFICHE SU 

STRADE PROVINCIALI. PARTE DELL'INTERVENTO RIPROGRAMMATA AL 2015. 

2014RAHA0083 FOGNATURA COLL.A DEP.S.BERNARDINO E LIMIT.,LUGO2°S Lugo ROMAGNA ACQUE 
0 458.000 0 0 241.656 0 241.656

-47%

 MANCANZA AUTORIZZAZIONE DA PARTE DEL COMUNE PER I RIPRISTINI STRADALI E ALCUNE MODIFICHE SU 

STRADE PROVINCIALI. PARTE DELL'INTERVENTO RIPROGRAMMATA AL 2015. 

2014RAHA0144 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZIONE BASTIA-B.PASNA,RAV. Ravenna ROMAGNA ACQUE 
0 246.000 0 0 170.839 0 170.839

-31%

INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO NEL 2015 PER RITARDI NELLE TEMPISTICHE AUTORIZZATIVE (RILASCIO 

PRATICA SISMICA).

2014RAHA0145 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZIONE, B.PAPALE-RAVENNA Ravenna RAVENNA HOLDING SPA 0 82.000 0 0 25.137 0 25.137 -69%  MINORI ONERI SUL 2014 IN QUANTO PARTE DELLE LAVORAZIONI ERANO STATE ANTICIPATE AL 2013. 

2014RAHA0146 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZIONE CONVENTELLO RAV Ravenna RAVENNA HOLDING SPA

0 197.000 0 0 7.546 0 7.546

-96%

 INTERVENTO IN PARTE POSTICIPATO: LO SLITTAMENTO TEMPORALE NELLA REALIZZAZIONE È RICONDUCIBILE A 

RITARDI INTERVENUTI NELL'ITER AUTORIZZATIVO, ANCORA IN FASE DI COMPLETAMENTO, E ALLA RISOLUZIONE DI 

INTERFERENZE. GIÀ APPALTATO AD IMPRESA.  

2014RAHA0147 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZIONE DI DUCENTA,RAVENNA Ravenna ROMAGNA ACQUE 
0 150.000 0 0 22.842 0 22.842

-85%
 INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO A CAUSA DI RITARDO  AUTORIZZAZIONI DA PRIVATO (ENEL). 

2014RAHA0148 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZIONE DI DURAZZANO, RAV Ravenna RAVENNA HOLDING SPA 0 57.500 0 0 29.565 0 29.565 -49%  MINORI ONERI SUL 2014 IN QUANTO PARTE DELLE LAVORAZIONI ERANO STATE ANTICIPATE AL 2013. 

2014RAHA0149 FOGNATURA COLLEG. A DEPURAZIONE DI ERBOSA,RAVENNA Ravenna RAVENNA HOLDING SPA 0 18.500 0 0 13.974 0 13.974 -24%  MINORI ONERI SUL 2014 IN QUANTO PARTE DELLE LAVORAZIONI ERANO STATE ANTICIPATE AL 2013. 

2014RAHA0150 FOGNATURA COLLEG.A DEP.DI MASSA CASTELLO, RAVENNA Ravenna ROMAGNA ACQUE 0 150.000 0 0 144.945 0 144.945 -3%

2014RAHA0151 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZ.MENSA-MATELLICA,RAVENNA Ravenna ROMAGNA ACQUE 
0 77.000 0 0 0 0 0

-100%

 MINORI ONERI SUL 2014 A CAUSA DELLA MANCATA STIPULA DELLE SERVITU' E PER LA MANCATA RISOLUZIONE DEI 

PROBLEMI LEGATI ALL'ACCATASTAMENTO. 

2014RAHA0152 FOGNATURA COLL.A DEP.S.ALBERTO SCARICO 204,RAVENNA Ravenna RAVENNA HOLDING SPA

0 20.000 0 0 0 0 0

-100%

INTERVENTO TERMINATO NEL 2012. L'IMPORTO DI PIANO 2014 ERA STATO APPOSTATO PRUDENZIALMENTE PER 

EVENTUALI OPERE ACCESSORIE RIVELATESI NON NECESSARIE. L'IMPORTO IPOTIZZATO NEL PIANO 2014 NON E' 

STATO PERTANTO UTILIZZATO.

2014RAHA0153 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZ.DI S.ANTONIO,RAVENNA Ravenna RAVENNA HOLDING SPA

0 7.000 0 0 0 0 0

-100%

INTERVENTO TERMINATO NEL 2012. L'IMPORTO DI PIANO 2014 ERA STATO APPOSTATO PRUDENZIALMENTE PER 

EVENTUALI OPERE ACCESSORIE RIVELATESI NON NECESSARIE. L'IMPORTO IPOTIZZATO NEL PIANO 2014 NON E' 

STATO PERTANTO UTILIZZATO.

2014RAHA0084 FOGNATURA MESSA IN SIC.RETE SCOL.LUGOOV.2°STR-2L Lugo TE.AM
0 6.000 0 0 3.561 0 3.561

-41%
 INTERVENTO TERMINATO NEL 2014. MINORI ONERI PER RIPRISTINI FINALI RISPETTO A QUANTO PIANIFICATO. 



ALLEGATO 1

PROGRAMMA INVESTIMENTI APPROVATO 

ID ATERSIR

Servizio 

(Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune
Soggetto investitore (gestore o 

patrimoniali)
Investimenti lordi

Importo investimenti 

Lordo previsto

Contrituti pubblici 

previsti

Importo 

investimenti Netto 

previsto

Importo 

investimenti 

Lordo

Contrituti pubblici
Importo 

investimenti Netto 
Percentuale di scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del +/- 20% del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di 

interventi non previsti nel 2014 ma per i quali sono stati effettuati investimenti

STIMA IMPORTO 

PROGETTUALE INTERVENTO
PROGRAMMA INVESTIMENTI 2014 APPROVATO DA ATERSIR Consuntivo periodo dal 01-01-2014 al 31-12-2014

2014RAHA0166 FOGNATURA POT.FOGN.,V.GUCCI-S.GIOVANNI,RUSSI 2°ST Russi ROMAGNA ACQUE 

0 155.000 0 0 0 0 0

-100%

INTERVENTO TERMINATO NEL 2012. L'IMPORTO DI PIANO 2014 ERA STATO APPOSTATO PRUDENZIALMENTE PER 

EVENTUALI OPERE ACCESSORIE RIVELATESI NON NECESSARIE. L'IMPORTO IPOTIZZATO NEL PIANO 2014 NON E' 

STATO PERTANTO UTILIZZATO.

2014RAHA0004 FOGNATURA REALIZZ.FOGNATURA,VIA RASPONA ALFONSINE Alfonsine TE.AM 0 189.000 0 0 323.709 0 323.709 71%  ANTICIPATE LAVORAZIONI PIANIFICATE NEL 2015. 

2014RAHA0036 FOGNATURA REALIZZ.IMP.SOLLEV.FOGN. TANTLON-CERVIA Cervia ROMAGNA ACQUE 
0 105.000 0 0 5.223 0 5.223

-95%

 INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN PARTE A CAUSA DEL RITARDO DOVUTO  AD AUTORIZZAZIONI DA ENTI 

(SERVITÙ MILITARE). 

2014RAHA0037 FOGNATURA BY-PASS FOGNATURA CERVIA - 2°LOTTO Cervia ROMAGNA ACQUE 0 511.000 0 0 533.033 0 533.033 4%

2014RAHA0038 FOGNATURA BY-PASS FN. NORD CERVIA-1°LOTTO 1°STR Cervia ROMAGNA ACQUE 
0 230.000 0 0 134.375 0 134.375

-42%

 INTERVENTO TERMINATO. MINORI ONERI SUL 2014 IN QUANTO PARTE DELLE LAVORAZIONI ERANO STATE 

ANTICIPATE AL 2013. 

2014RAHA0039 FOGNATURA BY-PASS FN. NORD CERVIA 1°LOTTO-2°STR Cervia ROMAGNA ACQUE 
0 355.000 0 0 291.425 0 291.425

-18%

 INTERVENTO TERMINATO. MINORI ONERI SUL 2014 IN QUANTO PARTE DELLE LAVORAZIONI ERANO STATE 

ANTICIPATE AL 2013. 

2014RAHA0154 FOGNATURA COLLEG.A DEPURAZ.BOTTEGA LA GUARNERA,RAV Ravenna ROMAGNA ACQUE 
0 247.000 0 0 22.423 0 22.423

-91%

 INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN PARTE A CAUSA DEL RITARDO DOVUTO AD AUTORIZZAZIONI DA ENTI 

(AUTORIZZAZIONE EDILIZIA). 

2014RAHA0016 FOGNATURA COLLEGAMENTO ALLA DEPURAZIONE DI MASIERA Bagnacavallo TE.AM
0 253.000 0 0 289.582 0 289.582

14%

2014RAHA0085 FOGNATURA COLLEG.DEP.LA VIOLA-MONDANIGA,LUGO Lugo TE.AM
0 152.000 0 0 7.973 0 7.973

-95%

 INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN PARTE A CAUSA DEL RITARDO DOVUTO AD AUTORIZZAZIONI DA ENTI 

(AUTORIZZAZIONE EDILIZIA). 

2014RAHA0155 FOGNATURA COLLEG.A DEP. DI VIA CANALAZZO, RAVENNA Ravenna RAVENNA HOLDING SPA
0 193.000 0 0 16.089 0 16.089

-92%

 INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN PARTE A CAUSA DEL RITARDO DOVUTO AD AUTORIZZAZIONI DA ENTI (NULLA 

OSTA RFI). 

2014RAHA0156 FOGNATURA COLLEG.A DEP. DI PORTO FUORI, RAVENNA Ravenna RAVENNA HOLDING SPA
0 191.000 0 0 128.161 0 128.161

-33%

 INTERVENTO IN CORSO, IN PARTE RIPROGRAMMATO AL 2015 A CAUSA DI MODIFICHE EMERSE IN CORSO 

D'OPERA. 

2014RAHA0005 FOGNATURA COLL.A DEPUR.V.GUERRINA-ALFONSINE 2°ST. Alfonsine ROMAGNA ACQUE 0 123.000 0 0 69.941 0 69.941 -43% MINORI ONERI SUL 2014 A CAUSA DELLA MANCATA STIPULA DELLE SERVITU'.

2014RAHA0157 FOGNATURA COMPLET.COLLEG.A DEP.-V.CAMERLONA RA Ravenna RAVENNA HOLDING SPA

0 1.000 0 0 0 0 0

-100%

INTERVENTO TERMINATO NEL 2012. L'IMPORTO DI PIANO 2014 ERA STATO APPOSTATO PRUDENZIALMENTE PER 

EVENTUALI OPERE ACCESSORIE RIVELATESI NON NECESSARIE. L'IMPORTO IPOTIZZATO NEL PIANO 2014 NON E' 

STATO PERTANTO UTILIZZATO.

2014RAHA0041 FOGNATURA BYPASS PRINCIPALE NORD CERVIA 3° LOTTO Cervia

ROMAGNA ACQUE - ACCORDO 

ATTUATIVO DA SOTTOSCRIVERE

0 10.000 0 0 0 0 0

-100%

 INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN ATTESA DELLA SOTTOSCRIZIONE DELLA CONVENZIONE CON RASDF. 

2014RAHA0126 DEPURAZIONE DEP.RAVENNA REVAMPING 1°LOTTO(SOLL.IN.) Ravenna RAVENNA HOLDING SPA 0 26.000 0 0 49.567 0 49.567 91%  INTERVENTO TERMINATO. POSTICIPATE AL 2014 PARTE DELLE LAVORAZIONI PIANIFICATE IL 2013. 

2014RAHA0127 DEPURAZIONE REVAMPING DEP.RAVENNA 2°LOT(FANGHI,OSS.) Ravenna RAVENNA HOLDING SPA
0 100.000 0 0 14.808 0 14.808

-85% INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO NEL 2015 PER RITARDI NELLE TEMPISTICHE AUTORIZZATIVE.

2014RAHA0033 DEPURAZIONE DEP.CERVIA-COMPARTI.DISINFEZ-DENITR.1°ST Cervia RAVENNA HOLDING SPA
0 45.000 0 0 17.315 0 17.315

-62%

 INTERVENTO TERMINATO. MINORI ONERI SUL 2014 IN QUANTO PARTE DELLE LAVORAZIONI ERANO STATE 

ANTICIPATE AL 2013. 

2014RAHA0128 DEPURAZIONE DEP.MAR.RAVENNA, ADEGUAMENTO 1°STR-1°LOT Ravenna RAVENNA HOLDING SPA
0 127.000 0 0 110.456 0 110.456

-13%
 INTERVENTO TERMINATO.  

2014RAHA0056 ACQUEDOTTO EST. RETE LOC.REDA  3° LOTTO - CONAMI Faenza IPOTESI CONAMI

0 200.000 0 0 0 0 0

-100%

 INTERVENTO POSTICIPATO AL 2015 IN RELAZIONE AL REALE AVANZAMENTO DELL'INIZIATIVA PROGETTUALE 

SUDDIVISA IN PIÙ STRALCI E REGOLAMENTATA DA UNA CONVENZIONE CON L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE. 

2014RAHA0063 FOGNATURA COLLETT.DEPUR.QUART.V.DALPOZZO V.BIASOLA Faenza ROMAGNA ACQUE 0 5.000 0 0 0 0 0 -100% PROGETTAZIONE RIPROGRAMMATA AL 2015 A SEGUITO DI RIDEFINIZIONE PRIORITÀ INTERVENTI.

2014RAHA0064 FOGNATURA COLLETT.A DEPURAZ. S.MAMANTE-FAENZA Faenza ROMAGNA ACQUE 0 55.000 0 0 44.889 0 44.889 -18%  INTERVENTO TERMINATO.  

2014RAHA0173 ACQUEDOTTO SOSTITUZIONE CONTATORI PARI CALIBRO - ATO 7 Opere Pluricomunali GESTORE HERA 0 0 0

95.884 0 95.884

#DIV/0!

CASO C - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: il nuovo ID è stato creato nell'ottica di 

omogenizzazione Conti Cumulativi.  Gli interventi di bonifica dei contatori sono stati scorporati dal conto 

cumulativo di Programma  "manutenzione straordinaria reti acquedotto" nel quale erano precedentemnte 

contenuti.

2014RAHA0174 FOGNATURA ADEGUAMENTIFOGNA V.FILANDA VECCHIA V.RAFFAELLOFaenza GESTORE HERA 0 0 0
25.302 0 25.302

#DIV/0!

CASO B - ANTICIPAZIONI/POSTICIPAZIONI: l'intervento era già previsto nel Programma degli interventi approvato 

da ATO 7 ante 2014 ed è stato concluso nel 2014.

2014RAHA0175 ACQUEDOTTO ESTENSIONE RETE V.SAN PIER IN LAGUNA Faenza GESTORE HERA 0 0 0
2.120 0 2.120

#DIV/0!

CASO B - ANTICIPAZIONI/POSTICIPAZIONI: l'intervento era già previsto nel Programma degli interventi approvato 

da ATO 7 ante 2014 ed è stato concluso nel 2014.

2014RAHA0176 ACQUEDOTTO ESTENSIONE RETE LOC.REDA  2° LOTTO Faenza GESTORE HERA 0 0 0
5.623 0 5.623

#DIV/0!

CASO B - ANTICIPAZIONI/POSTICIPAZIONI: l'intervento era già previsto nel Programma degli interventi approvato 

da ATO 7 ante 2014 ed è stato concluso nel 2014.

2014RAHA0179 DEPURAZIONE REALIZZAZIONE LOCALE FANGHI DEPURATORE RAVENNARavenna GESTORE HERA 0 0 0
146.980 0 146.980

#DIV/0! CASO A - INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI . Intervento urgente per l'adeguamento del locale dei fanghi.

2014RAHA0180 FOGNATURA ADEGUAMENTIO RETE FOGNARIA S.MARTINO IN GATTARABrisighella GESTORE HERA 0 0 0 15.695 0 15.695 #DIV/0! CASO A - INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI

2014RAHA0181 FOGNATURA RINN VALVOLE SCOLM. FOGNATURA SU LAMONE Faenza GESTORE HERA 0 0 0 101.555 0 101.555 #DIV/0! CASO A - INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI

N.B.: in grassetto rosso vi sono i nuovi interventi proposti dal gestore e non ancora approvati da ATERSIR 13.831.400 -832.000 7.525.000 10.544.872 -134.624 10.410.248



 

 
Approvato e sottoscritto 
 

 

La Coordinatrice  

F.to Arch. Mara Roncuzzi 

Il segretario verbalizzante 

F.to Ing Stefano Santandrea 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 
 

Bologna, 04 gennaio 2016 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 
 


